
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD                                                                                              
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr.353 
din 12 decembrie 2002 

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor 
faţă de bugetul local pentru persoane fizice 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu nr.22244/3.12.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul 
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.4330/3.12.2002; 
-raportul Comisiei de buget- finanţe; 
-raportul Comisiei  juridice; 
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002,  cap. IV din H.G. nr.794/2002, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local doamnei 
Popoviciu Sava Cornelia, domiciliată în Arad, str.Agnita, bl. I, sc.A, ap.13, 
conform Anexei 1. 
 
Art.2 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local domnului 
Stan Florea, domiciliat în Arad, str. Mioriţei, bl.188, ap.27, conform Anexei 
nr.2. 
 
Art.3 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local domnului 
Iacsity Dimitrie, domiciliat în Pecica, sat Turnu, pentru imobilul proprietate 
situat în Arad, str. Crişului, nr.10, conform Anexei nr.3. 
 
Art.4 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate, 
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. 
nr.11/1996 privind executarea creanţelor bugetare, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
Art.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se 
va face prin Serviciul Logistica actelor administrative. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Mircea Roman Doina Paul 
 



 
 

 
 
 
ROMÂNIA ANEXA nr.1 
JUDEŢUL ARAD la Hot.C.L.M.A. nr.353 
MUNICIPIUL ARAD din 12.12.2002 
CONSILIUL LOCAL  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local 
acordate d-nei Popovici Sava Cornelia 

 
 
 
 

1 Scutire de la plată a următoarelor sume (calculate pentru rămăşiţa la 
31.12.2001, până la data de 08.04.2002): 
 -majorări de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 80.084 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 9.313 lei. 
 Scutirea se acordă cu condiţia achitarii, în termen de 30 zile de la data 
comunicării aprobării înlesnirii, a diferenţelor de majorări şi penalităţi de 
întârziere pentru care nu se acordă scutire, astfel: 

-majorări de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 58.710 lei; 
-penalităţi de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 11.276 lei. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă Secretar 
Mircea Roman Doina Paul 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ROMÂNIA 

 
ANEXA nr.2 

JUDEŢUL ARAD la Hot.C.L.M.A. nr.353 
MUNICIPIUL ARAD din 12.12.2002 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

 
 
 
 
 

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local 
acordate domnului Stan Florea 

 
 
 
 

1 Scutire de la plată a următoarelor sume (calculate pentru rămăşiţa la 
31.12.2001, până la data de 08.04.2002): 
 -majorări de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare:160.168 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 18.626 lei; 
 -majorări  de întârziere aferente impozitului pe clădire: 446.564 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 43.142 lei. 
 Scutirea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea, în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii,  
diferenţelor de majorări şi penalităţi de întârziere pentru care nu se acordă 
scutire (aferente rămăşiţei de plată la 31.12.2001), astfel: 

-majorări de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 137.415 lei; 
-penalităţi de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 26.310 lei; 

 -majorări de întârziere aferente impozitului pe clădire: 297.984 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 57.054 lei. 
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, 
majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire (debit 
curent) în sumă de 122.718 lei respectiv 21.105 lei. 
 

 
 

 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă Secretar 
Mircea Roman Doina Paul 

 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA ANEXA nr.3 
JUDEŢUL ARAD la Hot.C.L.M.A. nr.353 
MUNICIPIUL ARAD din 12.12.2002 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local 
acordate domnului Iacsity Dimitrie 

 
 
 
 

1 Scutire de la plată a următoarelor sume (calculate pentru rămăşiţa la 
31.12.2001, până la data de 08.04.2002): 
 -majorări  de întârziere aferente impozitului pe clădire: 303.776 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 14.559 lei. 
 -majorări de întârziere aferente impozitului pe teren: 732.529 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe teren: 38.839 lei; 

Scutirea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii,  
diferenţelor de majorări şi penalităţi de întârziere pentru care nu se acordă 
scutire, astfel: 

-majorări  de întârziere aferente impozitului pe clădire: 84.329 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 15.436 lei. 

-majorări de întârziere aferente impozitului pe teren: 226.853 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe teren: 41.522 lei; 
- achitarea în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, 
majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire (debit 
curent) şi impozitului pe teren (debit curent) astfel: 

-majorări  de întârziere impozit pe clădire: 10.007 lei; 
 -penalităţi de întârziere impozit pe clădire: 1.510 lei. 

-majorări de întârziere impozit pe teren: 47.873 lei; 
 -penalităţi de întârziere impozit pe teren: 7.373 lei. 
  

 
 

 
 

Preşedinte de şedinţă Secretar 
Mircea Roman Doina Paul 

 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR._______/______2002 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- cererea d-nei Popoviciu Sava Cornelia, domiciliată în Arad, str. Agnita, bl.I, sc.A, ap.13 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub nr.3490/03.10.2002, prin 
care solicită scutirea de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale 
de salubrizare, 
- cererea d-lui Stan Florea, domiciliat în Arad, str. Mioriţei, bl.188, ap.27, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub nr.3547/04.10.2002, prin care solicită 
scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de 
salubrizare şi impozitului pe teren; 
- cererea d-lui Iacsity Dimitrie, domiciliat în Pecica, sat Turnu, nr.283, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub nr.3438/27.09.2002, prin care solicită scutire de la 
plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire şi teren, pentru 
imobilul din Arad, str. Crişului nr.10; 
 
 În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
- scutirea d-nei Popoviciu Sava Cornelia, domiciliată în Arad, str. Agnita, bl.I, sc.A, ap.13,  de la 
plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare (calculate 
la rămăşiţă, până la data de 08.04.2002) în sumă de 80.084 lei respectiv 9.313 lei; 
- scutirea d-lui Stan Florea, domiciliat în Arad, str. Mioriţei, bl.188, ap.27, (calculate la 
rămăşiţă, până la data de 08.04.2002) de la plata: 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare:160.168 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 18.626 lei.  

-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire: 446.564 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire: 43.142 lei; 
- scutirea d-lui Iacsity Dimitrie, domiciliat în Pecica, sat Turnu, nr.283, de la plata majorărilor 
şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire şi teren (calşculate la rămăşiţă, 
până la 08.04.2002), pentru imobilul situat în Arad, str. Crişului, nr.10, astfel: 

-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire: 303.776 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire: 14.559 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren:732.529 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren: 38.839 lei.  
 
 
 
PRIMAR 
Dorel Popa 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 
DIRECŢIA FISCALĂ 
BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA 
OBIECŢIUNILOR ŞI CONTESTAŢIILOR 
NR.___________/___________ 
 
RAPORT 
Încheiat azi, 29.11.2002 
 



 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu 
nr._____/________2002, a d-lui Dorel Popa, primarul municipiului Arad; 
 Obiect:  

I. Propunerea de aprobare a cererii d-nei Popoviciu Sava Cornelia, domiciliată în 
Arad, str. Agnita, bl.I, sc.A, ap.13, înregistrată la Primăria Municipiului Arad - 
Direcţia Fiscală sub nr.3490/03.10.2002, prin care solicită înlesniri la plata 
obligaţiilor faţă de bugetul local. 

Având în vedere: 
Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt: 
- scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de 

salubrizare. 
            Consideraţii economice: propunerea de scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de 
întârziere aferente taxei speciale de salubrizare rămasă de plată la 31.12.2001, în sumă de 
80.084 lei, respectiv 9.313 lei. Majorările şi penalităţile de întârziere sunt calculate până la 
data de 08.04.2002. 
 Scutirea se acordă cu condiţia achitării majorărilor şi penalităţilor de 
întârziere aferente taxei speciale de salubrizare pentru care nu se acordă 
scutire în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării scutirii. 
 Alte consideraţii: familia petentei este formată din ____________. Veniturile familiei sunt 
de 1.103.000 lei (pensie). Locuinţa de domiciliu este o garsonieră, modest mobilată.  
 

II. Propunerea de aprobare a cererii d-lui Stan Florea, domiciliat în Arad, str. 
Mioriţei, bl.188, ap.27, înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală 
sub nr.3547/04.10.2002, prin care solicită înlesniri la plata obligaţiilor faţă de 
bugetul local. 

Având în vedere: 
Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt: 
-scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei 

speciale de salubrizare şi impozitului pe clădire. 
 Consideraţii economice: propunerea de scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de 
întârziere aferente taxei speciale de salubrizare în sumă de  160.168 lei, respectiv 18.626 lei şi 
aferente impozitului pe clădire în sumă de 446.564 lei, respectiv 43.142 lei. Majorările şi 
penalităţile de întârziere sunt aferente taxei speciale de salubrizare şi impozitului pe clădire 
restante la 31.12.2001, calculate până la data de 08.04.2002. 
 Scutirea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii,  diferenţelor de 
majorări şi penalităţi de întârziere pentru care nu se acordă scutire (aferente rămăşiţei de 
plată la 31.12.2001), astfel: 
                     -majorări de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 137.415 lei; 
             -penalităţi de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare: 26.310 lei; 
  -majorări de întârziere aferente impozitului pe clădire: 297.984 lei; 
  -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 57.054 lei. 
- achitarea în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, majorărilor şi 
penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire (debit curent) în sumă de 122.718 lei 
respectiv 21.105 lei. 
 Alte consideraţii: familia petentului este formată din 5 persoane, din care 3 copii. 
Cheltuielile de întreţinere restante sunt de 22.000.000 lei. Nu are nici un venit 
  

III. Propunerea de aprobare a cererii d-lui Iacsity Dimitrie, domiciliat în Pecica, sat 
Turnu, nr.283, înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub 
nr.3438/27.09.2002, prin care solicită scutirea de la plata majorărilor şi 
penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire şi impozitului pe teren 
pentru imobilul situat în Arad, str. Crişului, nr.10. 

Consideraţii economice:  
 Sumele pentru care se propune scutire (calculate la rămăşiţă, până la data de 
08.04.2002) sunt: 
 -majorări de întârziere aferente impozitului pe clădire: 303.776 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 14.559 lei; 
 -majorări de întârziere aferente impozitului pe teren: 732.529 lei; 
 -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe teren: 38.839 lei. 
 Scutirea se acordă în următoarele condiţii: 
- achitarea în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, diferenţelor de 

majorări şi penalităţi de întârziere pentru care nu se acordă scutire, astfel:   



- majorări de întârziere aferente impozitului pe clădire: 84.329 lei; 
- penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădire: 15.436 lei; 

           - majorări de întârziere aferente impozitului pe teren: 226.853 lei; 
            - penalităţi de întârziere aferente impozitului pe teren: 41.522 lei. 
- achitarea în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării înlesnirii, majorărilor şi 
penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire (debit curent) şi impozitului pe teren 
(debit curent) astfel: 

 -majorări  de întârziere impozit pe clădire: 10.007 lei; 
  -penalităţi de întârziere impozit pe clădire: 1.510 lei. 

 -majorări de întârziere impozit pe teren: 47.873 lei; 
  -penalităţi de întârziere impozit pe teren: 7.373 lei; 
 Impozitul pe clădire şi impozitul pe teren (debit curent) sunt achitate integral. 
Alte consideraţii: familia petentului este formată din 2 persoane. Veniturile familiei sunt de 
224.000 lei (pensie). Soţia este bolnavă (TBC pulmonar) 

Consideraţii juridice: înlesnirile la plată se acordă în baza art.1 din O.U.G. 
nr.40/2002,1, Cap. IV din H.G. nr.794/2002. 
 Anexăm: -dosarele de înlesnire; 
   
 
 
VICEPRIMAR             DIRECTOR GENERAL                      DIRECTOR 
Ing. Levente Bognar            Ec. Petru Tamaş                           Ec. Pavel 
Neamţiu 
 
 
ŞEF BIROU               VIZAT DE LEGALITATE 
                             Ec. Ioana Albu                    C.j. Stelica Şerban 
 
 
 


